
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 181 del 05/07/2021
REG. GEN. N. 518 del 05/07/2021

OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di collaudo statico opere in c.a. 
nell’ambito dei lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA COMPLETO DI AREA DEDICATA ALLA 
PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI, AD APRICENA, 
IN CONTRADA “IMPERATORE” . POR PUGLIA 2014-2020 - Asse 
VI - Azione 6.1.  IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO EURO 
450.000,00.   Affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 – comma 2 
lett.a) del D.Lgs 50/2016 previa richiesta di preventivo eseguito 
con procedura telematica. Determinazione a contrarre.CUP: 
H58C20000520002. CIG – Servizi Tecnici : Z30319E98F.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.91 del 30.12.2020  prot.n. 20713 è stato assegnato all'ing. Claudio 



Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 
IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

-con delibera G.C. n. 254 del 31.10.2019 si dava atto di indirizzo per la partecipazione all'avviso 
della Regione Puglia per la selezione di interventi finalizzati alla realizzazione, ampliamento 
e/o adeguamento di centri comunali di raccolta differenziata di rifiuti;
 
-al fine di dare esecuzione a quanto disposto nel predetto atto, veniva dato incarico all'UTC di 
procedere alla redazione dello studio di fattibilità;

-con delibera G.C. n. 16 del 20.01.2020 veniva approvato lo studio di fattibilità redatto dall'UTC in 
data 20.01.2020 pari a complessive € 450.000,00 e successivamente con nota prot.n. 968 del 
21.01.2020 veniva trasmesso, alla Regione Puglia  - Sezione ciclo rifiuti e bonifiche, il fascicolo per 
la partecipazione all'avviso pubblico di cui al BURP 98 del 29.08.2019;
 
-con nota della Regione Puglia  prot.n. AOO_090/prot-17.09.2020  0010172 acquisita al 
prot.gen. dell'ente al n. 14402 in data 17.09.2020 veniva trasmessa la determinazione dirigenziale n. 
337 del 01.09.2020 di ammissione al finanziamento degli interventi proposti dal Comune di 
Apricena per € 450.000,00 nel programma POR Puglia 2014/2020 Asse VI -  Azione 6.1,

-in data 21.10.2020 e 23.10.2020 è stato sottoscritto tra il Comune di Apricena e la Regione in 
forma digitale, il Disciplinare regolante i rapporti tra i predetti enti per la realizzazione degli 
interventi;
 
Dato atto che state sono state impegnate le somme per l'esecuzione dei lavori che trovano 
copertura nel QE del progetto - inserito nel programma  POR PUGLIA 2014 - 2020  ASSE VI  
Azione 6.1 (finanziamento dalla Regione Puglia) con imputazione nel bilancio come segue:

• in entrata : cap. 801/15 “Contributo Regionale per la realizzazione di area da adibire a 
centro i raccolta differenziata degli RR.SS.UU in località tratturo Imperatore;
• in uscita : cap. 3468/0 “Realizzazione di area da adibire a centro i raccolta differenziata 
degli RR.SS.UU in località tratturo Imperatore, del bilancio c.a.

Visti  e richiamati gli atti amministrativi riferiti alle varie procedure attiviate per l'esecuzione degli 
interventi;
 
Considerato che, trattandosi di interventi che prevedono anche la costruzione di manufatti con opere 
strutturali per i quali occorre acquisire l'autorizzazione simica procedimento per cui è necessario 
procedere alla nomina del collaudatore statico con affidamento a tecnico libero professionista 
esterno in possesso dei requisiti richiesti; 
  
Vista e richiamata la parcella preventiva dei servizi tecnici da affidare, redatta dall'UTC in data 
06.05.2021 che si riporta qui di seguito:

Edificio in zona sismica : Classe I Categoria f
Collaudo delle opere strutturali di un edificio 
Importo delle strutture a base dell'onorario fino ad € 103.291,38 
Onorario per il collaudo statico  €    2.053,43
Compensi accessori e spese conglobate 25% €       513,36
Importo complessivo parcella  €    2.566,79
Oltre CNPAIA ed IVA come per legge.



Visto e richiamato l'art. 36  comma 2  lett.a) del D.Lgs 50/2016 e smi, che ha fissato  ad € 
40.000,00 il limite per il conferimento fiduciario degli incarichi professionali nelle procedure  
pubbliche senza preventiva richiesta di una molteplicità di offerte;

Considerato che:
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare il servizio, in data 07.05.2021 attraverso la piattaforma telematica, si è 
proceduto alla caricamento di una “Richiesta di Preventivo” con importo a base d'asta pari ad € 
2.566,79  all'operatore economico, iscritto all'albo dei fornitori di fiducia dell'ente Arch. Giuseppe 
Di Lullo Giuseppe   - Codice Fiscale: DLLGPP72M17H926Q  P. IVA: 03568680718, con sede in 
Corso Vittorio Veneto, 51  - 71011  Apricena(FG) - pecmail: giuseppedilullo@archiworldpec.it;
  
-il termine per il caricamento dell' offerta veniva fissato alle ore 12,00 del 13.05.2021;

Visto e richiamato il preventivo di spesa presentato dal predetto operatore economico attraverso la 
piattaforma telematico dal quale si evince che l'offerta è pari ad € 2.500,00 ed in importo 
complessivo di €  3.298,88 come di seguito distinto:

1 Importo ONORARIO a base di gara € 2.566,79
2 Importo contrattuale € 2.500,00
3 Cassa 4% € 100,00
4 Sommano 2+3 € 2.600,00
5 contributo integrativo 4% di 4 € 104,00
6 Sommano 4+5 € 2.704,00
7 IVA 22% di 6 € 594,88
8 Importo complessivo € 3.298,88

Considerato che il primato della fonte contrattuale impone che il compenso spettante al 
professionista, ancorché elemento naturale del contratto di prestazione d'opera intellettuale, sia 
liberamente determinabile dalle parti e possa anche formare oggetto di rinunzia da parte del 
professionista, pertanto, il compenso del professionista così come determinato nella sua 
quantificazione e alle condizioni e modalità di riconoscimento, in ossequio all'art. 2233 garantisce il 
decoro professionale e non incide negativamente sul sinallagma contrattuale;   

Dato atto che sono state attivate ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore 
economico:
DLLGPP72M1

7H926Q
DURC 

INARCASSA
Inarcassa_070

3489
13/05/
2021

Regolare validità 120 gg

DLLGPP72M1
7H926Q

Annotaz_ris
ervate 

AVCPASS

 13/05/
2021

Non ci sono annotazioni associabili

DLLGPP72M1
7H926Q

Casellario e 
Carichi 
Pendenti

nota prot.n. 
9234 

13/05/
2021

non riscontrata

0356860718 Regolarità 
fiscale

nota prot.n. 
92345

13/05/
2021

non riscontrata

DLLGPP72M1 BDNA PR_FG_UTG_0 13/05/ in data 02,07,2021 - scaricato comunicazione 

mailto:giuseppedilullo@archiworldpec.it


7H926Q 031882 2021 "non sussitono cause di decadenza o di 
sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del 

D.Lgs15/2011

Ritenuto di dare corso all'affidamento dei servizi tecnici nelle more di acquisizione della 
documentazione di verifica post-gara ancora non riscontrata,  essendo trascorsi 30 giorni dalla data 
di richiesta, dando atto che nel caso di  accertamento di esiti “negativi” rivenienti dai predetti 
documenti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista Arch. Giuseppe Di Lullo Giuseppe   - Codice 
Fiscale: DLLGPP72M17H926Q  P. IVA: 03568680718, con sede in Corso Vittorio Veneto, 51  - 
71011  Apricena(FG) - pecmail: giuseppedilullo@archiworldpec.it, l'incarico per le attività di 
collaudo statico delle opere strutturali  di cui all'oggetto;
 

Precisato che:
- l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
-alla procedura è stato assegnato il seguenti codice - C.I.G. Z30319E98F (servizi tecnici); 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
91/2020 di nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 
all'affidamento dei servizi tecnici di collaudo statico delle opere strutturali dei lavori di cui 
all'oggetto;
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura “telematica” di “Richiesta di preventivo del 
07.05.2021;
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate;

3- di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dall'A.C, dando atto che nel caso di accertamento di esiti “negativi” 
rivenienti dai predetti documenti di verifica, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

4-di affidare l'esecuzione dei SERVIZI di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/2016, al tecnico  Arch. Giuseppe Di Lullo Giuseppe   - Codice Fiscale: 
DLLGPP72M17H926Q  P. IVA: 03568680718, con sede in Corso Vittorio Veneto, 51  - 71011  
Apricena(FG) - pecmail: giuseppedilullo@archiworldpec.it, per l'importo contrattuale di  € 
2.500,00 oltre cassa ed IVA 22%  - importo complessivo €  € 3.298,88;

5-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 3.298,88 trova copertura nel QE di 

mailto:giuseppedilullo@archiworldpec.it
mailto:giuseppedilullo@archiworldpec.it


progetto pari a complessive € 450.000,00 finanziato interamente dalla Regione Puglia nell'ambito 
del programma POR PUGLIA 2014 - 2020  ASSE VI  Azione 6.1 (finanziamento dalla Regione 
Puglia) con imputazione nel bilancio come segue:

• in entrata : cap. 801/15 “Contributo Regionale per la realizzazione di area da adibire a 
centro i raccolta differenziata degli RR.SS.UU in località tratturo Imperatore;
• in uscita : cap. 3468/0 “Realizzazione di area da adibire a centro i raccolta differenziata 
degli RR.SS.UU in località tratturo Imperatore, del bilancio c.a.
 

6-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto con la gestione della procedura da parte del III settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico;
 -la forma del contratto è quella della scrittura privata  contratto “a corpo” ;
- prescrizioni contrattuali : come riportato nel disciplinare d'incarico;
 
7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.
 applicativo ANAC dello smart CIG;

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 05/07/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
3468/0           3.298,88 2021 - IM - 289.0105/07/2021 09

Apricena, lì 05/07/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


